
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
 

(Минобрнауки России) 
 

ПРИКАЗ 
 

Зарегистрирован в Минюст России 
от 09 июня 2009 г. № 14043 

14 апреля 2009 г. № 128  
 
 
 
 
Об утверждении Порядка признания и установления в Российской Федерации эквивалентности 
документов иностранных государств об образовании  
 
В соответствии с пунктом 14 статьи 28 Закона Российской Федерации «Об образовании» 
(Ведомости Съезда народных депутатов Российской Федерации и Верховного Совета Российской 
Федерации, 1992, №30, ст. 1797; Собрание законодательства Российской Федерации, 1996, № 3, ст. 
150; 2007, № 17, ст. 1932; № 49, ст. 6070), пунктом 3 статьи 23 и подпунктом 8 пункта 3 статьи 24 
Федерального закона «О высшем и послевузовском профессиональном образовании» (Собрание 
законодательства Российской Федерации, 1996, № 35, ст. 4135; 2007, № 17, ст. 1932) и на 
основании пунктов 5.2.23.9 и 5.2.23.10 Положения о Министерстве образования и науки 
Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 
15 июня 2004 г. № 280 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2004, № 25, ст. 2562; 
2005, № 15, ст. 1350; 2006, № 18, ст. 2007; 2008, № 25, ст. 2990; № 34, ст. 3938, № 48, ст. 5619; 
2009, № 3, ст. 378),  
 
     приказываю:  
 

1. Утвердить прилагаемый Порядок признания и установления в Российской Федерации 
эквивалентности документов иностранных государств об образовании.  
 

2. Признать утратившим силу приказ Министерства общего и профессионального 
образования Российской Федерации от 9 января 1997 г. № 15 «Об утверждении Порядка 
признания и установления эквивалентности (нострификации) документов иностранных 
государств об образовании и ученых званиях и форм соответствующих свидетельств» 
(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 28 февраля 1997 г., 
регистрационный № 1260. Бюллетень нормативных актов федеральных органов 
исполнительной власти, 1997, № 6).  

 
3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя Министра  

 Калину И.И.  
 

 
 Министр                           А. Фурсенко 

http://www.edu.ru/db-mon/mo/Data/d_09/m128.html�
http://www.edu.ru/db-mon/mo/Data/d_09/prm128-1.htm�
http://www.edu.ru/db-mon/mo/Data/d_97/15.html�

